
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

   

Politechnika Śląska w Gliwicach Wydział  Inżynierii Środowiska i Energetyki 

Promotor:        prof. dr hab. inż. Krzysztof BARBUSIŃSKI 

Promotor pomocniczy:     mgr inż. Piotr NIEMIEC 

Zabrzańskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  Sp. z o.o. 

ROZPRAWA 
DOKTORSKA 

Grażyna Pęciak-Foryś 

 

ZPWiK Sp. z o.o. 

Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu 
przefermentowanych osadów ściekowych 

w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
 

Zabrze, 2022 
 
 

Dyscyplina: Inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka 
 
 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
technicznej obiektach, wynika, że instalacje usuwania azotu z odcieków po 

odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w bocznym ciągu 

technologicznym stają ważnym (a nawet niezbędnym) elementem strategii 

oczyszczania ścieków.  

Obecnie innowacyjne metody usuwania azotu bazujące na procesie deamonifikacji są 

coraz częściej przedmiotem zainteresowania eksploatatorów oczyszczalni ścieków, jednak 

z uwagi na ich innowacyjność wymagają w każdym przypadku badań w celu optymalizacji 

procesu. Metody te nadal są stosowane w skali technicznej w bardzo ograniczonym 

zakresie, dlatego w celu ich wdrożenia wymagają badań na konkretnym obiekcie. 

Jednocześnie badania takie wnoszą nowe doświadczenia i wiedzę, co wpisuje się 

w rozwój nauki, zwiększanie potencjału naukowo-technicznego oraz innowacyjnego. 

Ponieważ pomimo istnienia ponad stu instalacji deamonifikacji w Europie wydzielone 

oczyszczanie odcieków pofermentacyjnych ciągle nie jest procesem dojrzałym 

technologicznie, kolejne doświadczenia badawcze i informacje na pewno wpisują się 

w rozwój tej dyscypliny. Aktualny stopień rozwoju innowacyjnych technologii usuwania 

azotu w bocznym ciągu technologicznym w procesie deamonifikacji wskazuje, że każde 

kolejne wdrożenie jest swego rodzaju eksperymentem i rozpoznanie potencjalnych 

nieprzewidywalnych zdarzeń na etapie badań w skali laboratoryjnej staje się realną 

wytyczną w przypadku wdrożenia wybranej technologii. Na postawie powyższych 

przesłanek sformułowano następującą tezę doktoratu wdrożeniowego:  

Zastosowanie innowacyjnej technologii deamonifikacji 

do oczyszczania odcieków pofermentacyjnych pozwoli na zwiększenie 

efektywności usuwania azotu całkowitego w głównym ciągu 

technologicznym oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 41 
 

5.2. Cel i zakres pracy 

Zabrzańskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o., eksploatuje 

oczyszczalnię ścieków Śródmieście w technologii uwzgledniającej przeróbkę osadów 

w komorach fermentacyjnych z odwadnianiem przefermentowanych osadów ściekowych 

na wirówkach dekantacyjnych, co powoduje powstawanie odcieków zawierających duże 

stężenia azotu, głównie w formie amonowej. Każda oczyszczalnia ścieków charakteryzuje 

się sobie tylko typowymi właściwościami, co sprawia że jedynie wstępne doświadczalne 

badania mogą dać odpowiedź co do zasadności wdrożenia innowacyjnych technologii 

usuwania azotu w bocznym ciągu technologicznym i być pomocne w ustaleniu 

niezbędnych parametrów technologicznych oraz kubatury takiej instalacji w skali 

przemysłowej. 

Celem pracy było wykazanie korzyści i zasadności wdrożenia innowacyjnej 

technologii deamonifikacji do usuwania azotu z odcieków po odwadnianiu 

przefermentowanych osadów ściekowych w bocznym ciągu technologicznym 

w oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu.  

Tak sformułowany cel główny rozprawy postanowiono osiągnąć poprzez realizację 

następujących zadań cząstkowych: 

➢ analizę oraz przegląd danych literaturowych nowatorskich technologii 

deamonifikacji w kontekście możliwości ich zastosowania na oczyszczalni 

ścieków Śródmieście w Zabrzu, 

➢ przegląd wdrożonych technologii deamonifikacji i ich wpływ na poprawę 

efektywności pracy oczyszczalni, 

➢ zebranie dostępnych danych wybranych rzeczywistych parametrów stężeń 

zanieczyszczeń w poszczególnych węzłach ciągu technologicznego oczyszczalni 

ścieków Śródmieście w Zabrzu będących podstawą do oceny możliwości 

wdrożenia potencjalnych technologii, 

➢ budowę pomocniczego modelu laboratoryjnego wyposażonego w system 

automatycznego sterowania, odwzorowującego układ denitryfikacja/nitryfikacja 

w odniesieniu do usuwania azotu ze ścieków charakterystycznych dla zlewni 

oczyszczalni Zabrze Śródmieście, 

➢ badania zdolności usuwania azotu w zmiennych warunkach obciążeniowych jako 

wytycznych do wyboru właściwej technologii, 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 42 
 

➢ analizę techniczną i technologiczną zebranego materiału oraz wybór konkretnej 

technologii deamonifikacji, 

➢ budowę laboratoryjnego modelu instalacji do deamonifikacji odcieków z wirówek 

dekantacyjnych wyposażonego w system automatycznego sterowania,  

➢ wpracowanie i optymalizację wybranego procesu usuwania azotu w bocznym 

ciągu technologicznym w odniesieniu do różnych istniejących oraz zadanych 

warunków technicznych i technologicznych, 

➢ ocenę potencjalnego wpływu prowadzonego procesu na pracę całej oczyszczalni 

ścieków oraz przedstawienie celowości wdrożenia wybranej technologii.  

 

  



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 43 
 

6. CHARAKTERYSTYKA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW ŚRÓDMIEŚCIE 
W ZABRZU 

6.1. Opis zlewni oczyszczalni  

Oczyszczalnia ścieków Śródmieście w Zabrzu należy do obiektów o wielkości powyżej 

100 000 RLM, a jej przepustowość została zaprojektowana na 33 400 m3/d. Prace 

projektowe oraz modernizacja dopasowująca technologię do wymogów dyrektywy unijnej 

(Dyrektywa Rady UE 1991) dotyczącej między innymi podwyższonego stopnia usuwania 

biogenów prowadzone były w latach 2007-2008. Rozruchem w roku 2008 ostatecznie 

zakończono działania w obrębie głównego ciągu technologicznego oraz osadowego 

i w takiej wersji oczyszczalnia funkcjonuje do chwili obecnej. 

Równocześnie w ciągu ostatnich dziesięciu lat na terenie miasta Zabrze prowadzona była 

zakrojona na szeroką skalę inwestycja współfinansowana ze środków unijnych mająca na 

celu budowę nowych i przebudowę starych sieci kanalizacyjnych na terenie miasta, 

rozdzielenie sieci ogólnospławnej na rozdzielczą i deszczową. Aktualnie około 99,9% 

miasta Zabrze jest skanalizowana. W związku z powyższymi działaniami zaobserwowano 

sukcesywną zmianę jakości oraz ilości dopływających do oczyszczalni ścieków surowych. 

Przede wszystkim fakt rozdziału ścieków komunalnych i deszczowych sprawił, że 

zmniejszyła się ilość dopływających do oczyszczalni ścieków surowych. Również taryfy 

i koszty związane ze zużyciem wody i odprowadzaniem ścieków, spowodowały większą 

oszczędność w gospodarowaniu wodą w gospodarstwach domowych.  

Aktualnie średniodobowy dopływ kształtuje się na poziomie poniżej 20 000 m3/d, 

a w okresach świątecznych czy w weekendy na poziomie 16-17 tysięcy m3/d (czyli około 

50% wartości projektowej). 

Jednak, mniejsze dopływy nie są równoznaczne z mniejszymi ładunkami i stężeniami 

zanieczyszczeń w ściekach. Sytuacja jest wręcz odwrotna. Dopływające do oczyszczalni 

ścieki zawierają bardzo wysokie stężenia związków organicznych (ChZT, często około 

1000 mg O2/dm3) oraz bardzo wysokie stężenia azotu ogólnego, często powyżej 100 

mg N/dm3 (LEMTECH Konsulting sp. z o.o 2011). Przy stosunkowo niskim dopływie 

ścieków ładunki zanieczyszczeń w nich zawarte znacznie przewyższają wartości 

projektowe. Dzięki modernizacji oczyszczalni Śródmieście w Zabrzu, znacznie poprawiła 

się elastyczność funkcjonowania ciągu technologicznego dzięki czemu dopływające ścieki 

surowe zostają oczyszczone do parametrów wymaganych w pozwoleniu wodnoprawnym.  



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 44 
 

6.2. Oczyszczalnia ścieków Śródmieście w Zabrzu – 
technologia 

Oczyszczalnię Śródmieście zaprojektowano na bazie wielofazowego procesu osadu 

czynnego, znanego jako Johannesburg (JHB) (Barnard, 2006), w ramach którego 

wykorzystuje się następujące procesy: 

• Oczyszczanie ścieków 

Dopływające ścieki przepływają przez ręczną kratę wstępną, która służy do zatrzymywania 

dużych zanieczyszczeń stałych. Następnie ścieki przechodzą przez zespół trzech, 

równolegle pracujących krat gęstych schodkowych. Kraty uruchamiają się automatycznie 

w zależności od różnicy poziomu cieczy przed i za poszczególnymi urządzeniami. 

Powstające skratki są wynoszone do transportera ślimakowego, zrzucane do płuczki, 

a następnie do praski skratek i przenośnika, gdzie zachodzi płukanie, odwadnianie, 

dezynfekcja i zrzut do kontenera. Po wypełnieniu, zawartość kontenera jest wywożona 

i unieszkodliwiane zgodnie obowiązującymi przepisami ochrony środowiska. W razie 

wystąpienia awarii krat mechanicznych możliwe jest uruchomienie kraty ręcznej średniej 

gęstości. Kolejnym elementem procesowym jest czterokomorowy napowietrzany 

piaskownik, gdzie ze ścieków usuwana jest zawiesina mineralna (piasek). Przy prędkości 

przepływu rzędu 0,3 m/s części mineralne opadają na dno koryta piaskownika. Następnie 

przenośnikiem ślimakowym są transportowane do leja, a stamtąd pompowane do 

separatora (płuczki) piasku, gdzie następuje płukanie piasku. Oczyszczony piasek jest 

podawany transporterem ukośnym do kontenera.  

Po jego napełnieniu zawartość jest wywożona i unieszkodliwiana. Poszczególne koryta 

piaskownika włączane są do ruchu automatycznie w zależności od ilości dopływających 

ścieków. Również proces transportu i separacji piasku jest zautomatyzowany. Ścieki 

mechanicznie podczyszczone na kratach i w piaskowniku pompowane są przez 

pompownię główną do osadnika wstępnego, gdzie następuje wytrącanie łatwo opadalnych 

zawiesin. Wstępna sedymentacja odciąża stopień biologiczny przez częściową redukcję 

ładunku zanieczyszczeń, poprawia się proces fermentacji oraz umożliwia generację LKT 

potrzebnych w procesie denitryfikacji.  

Dla uśrednienia przepływów przez osadnik wstępny i obiekty części biologicznej, przyjęto 

następujące rozwiązanie: dopływ do 3000 m3/h, a więc całość ścieków w okresach 

bezdeszczowych i w okresach deszczowych o niewielkiej intensywności opadów, 

kierowana jest do osadnika wstępnego, natomiast dopływ przewyższający tę wartość 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 45 
 

bezpośrednio do zbiornika retencyjnego. W tym celu z rurociągu tłocznego przewidziano 

odejście umożliwiające regulację dopływu do osadnika wstępnego. Różnica między 

dopływem do osadnika, a wyznaczonym do 3000 m3/h może być kierowana również 

przelewem z pompowni ścieków II do zbiornika retencyjnego (w razie braku kontroli 

odpływu odejściem z przepustnicą). Istniejący system obserwacji dopływu do oczyszczalni 

i przepływów rurociągami ściekowymi umożliwia sterowanie dopływami. Pojemność 

zbiornika retencyjnego jest wystarczająca do przechwycenia wszystkich ścieków przy 

maksymalnym dopływie do oczyszczalni. Zawartość zbiornika, w godzinach 

zmniejszonego dopływu ścieków, odprowadzana jest sukcesywnie do części biologicznej 

oczyszczalni. Z osadnika wstępnego i zbiornika retencyjnego ścieki pompowane są przez 

pompownię IIº za pomocą zbiorczego rurociągu tłocznego do dwóch bloków 

technologicznych Główny wylot z kolektorów ścieków oczyszczonych mechanicznie trafia 

do komór defosfatacji. Następnie ścieki tłokowo przepływają do komór denitryfikacji 

i nitryfikacji. Osad recyrkulowany z osadników wtórnych kierowany jest do komór 

predenitryfikacji. 

Każdy blok technologiczny składa się następujących sekcji: 

✓ 2 komory predenitryfikacji – oznaczone jako KPDN 1, KPDN 2, 

✓ 2 komory defosfatacji – oznaczone jako KDF 1 i KDF 2, 

✓ 2 komory denitryfikacji – oznaczone jako KDN 1, KDN 2,  

✓ 1 komora dwufunkcyjna (możliwość pracy jako komora denitryfikacji lub 

nitryfikacji) – KDN 3, 

✓ 3 komory nitryfikacji – oznaczone jako KN 1, KN 2, KN 3. 

Zmniejszenie stężenia związków organicznych i pierwiastków biogennych (azot, fosfor) 

występujących w ściekach prowadzone jest kolejno w następujących procesach: 

✓ predenitryfikacji – podczas tego procesu zachodzi zmniejszenie ładunku azotanów 

w osadzie recyrkulowanym oraz w konsekwencji zwiększenie efektywności 

beztlenowej fazy usuwania fosforu na drodze biologicznej, 

✓ defosfatacji – podczas tego procesu w warunkach beztlenowych bakterie fosforowe 

uwalniają zmagazynowany w komórkach fosfor, który następnie w większych 

ilościach jest z powrotem przyswajany w kolejnych komorach procesowych, 

✓ denitryfikacji – podczas tego procesu zachodzi, w warunkach anoksycznych 

redukcja azotanów do azotu gazowego uwalnianego do atmosfery, 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 46 
 

✓  nitryfikacji – podczas tego procesu zachodzi, w warunkach tlenowych,  

dwustopniowe utlenianie azotu amonowego, początkowo do azotynów, a następnie 

do azotanów.  

W komorach defosfatacji i denitryfikacji ścieki poddawane są intensywnemu mieszaniu 

z wykorzystaniem mieszadeł śmigłowych, natomiast w komorach nitryfikacji ścieki są 

napowietrzane za pomocą sprężonego powietrza. Dla poprawy hydrauliki w komorach 

beztlenowych i niedotlenionych zastosowano przegrody kierujące. W celu uzyskania 

właściwego efektu usuwania azotu, zastosowano wysoką recyrkulację wewnętrzną 

ścieków z komory nitryfikacji do komór denitryfikacji. W komorze defosfatacji pracującej 

w układzie kaskadowym wprowadzono dodatkowy podział, aby nie dopuścić do 

nadmiernego wzrostu bakterii nitkowatych. Zminimalizowanie negatywnego wpływu tlenu 

na proces denitryfikacji, uzyskano poprzez wydzielenie w końcowej części każdej komory 

nitryfikacji strefy nienapowietrzanej, z której ścieki pobierane są do recyrkulacji 

wewnętrznej, tak, że do komór denitryfikacji dopływają już ścieki częściowo odtlenione. 

W komorach denitryfikacji wykonano przegrody cyrkulacyjne oraz mieszadła, co pozwala 

na pracę tych komór – w zależności od potrzeb – jako komór anoksycznych lub tlenowych 

(np. w przypadku załamania się procesu nitryfikacji). W normalnym reżimie pracy komory 

przemiennego działania pracują jako komory denitryfikacji.  

Dla zintensyfikowania procesu usuwania związków biogennych, wprowadzono możliwość 

dozowania przed osadniki wtórne koagulantu do strącania fosforu oraz LKT jako źródło 

łatwo przyswajalnego węgla do komór anoksycznych. Dodatkowo w sytuacji deficytu 

węgla organicznego istnieje możliwość jego dozowania ze źródła zewnętrznego, dzięki 

instalacji dozowania w pięciu punktach do komór denitryfikacji bloków technologicznych. 

Końcowe klarowanie ścieków zachodzi w osadnikach wtórnych (Zdjęcie 1), z których 

ilość czynnych osadników jest ustalana na bieżąco w zależności od parametrów procesu. 

 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 47 
 

 

Zdjęcie 1. Osadnik wtórny i wielofunkcyjny reaktor biologiczny (JHB) w Oczyszczalni Śródmieście  

 

 

• Przeróbka osadu 

Wydzielany w osadniku wstępnym osad kierowany jest do pompowni osadu wstępnego, 

która przetłacza go do zagęszczaczy grawitacyjnych/fermenterów. W zagęszczaczach 

/fermenterach zagęszczony osad wstępny podlega hydrolizie (fermentacji kwaśnej) 

prowadzącej do wytworzenia lotnych kwasów tłuszczowych (LKT). Bogate w LKT wody 

nadosadowe z zagęszczaczy – jako źródło węgla organicznego – odprowadzane są do 

pompowni LKT i dalej tłoczone do komór anoksycznych.  

Zagęszczony osad wstępny kierowany jest do pompowni osadu, skąd część osadu 

zawracana jest do zagęszczaczy grawitacyjnych/fermenterów, a część odprowadzana do 

zbiornika osadu mieszanego, celem dalszej przeróbki. Pompownie wód nadosadowych i 

zagęszczonego osadu wstępnego tworzą jeden dwukomorowy, podziemny zbiornik. Jedna 

komora pełni funkcję zbiornika wód nadosadowych, natomiast druga komora 

przeznaczona jest do obsługi układu cyrkulacji osadu i odprowadzania osadu wstępnie 

zagęszczonego. Powstający jako produkt uboczny procesu oczyszczania ścieków osad 

nadmierny, zagęszczany jest przy współudziale polimeru, w zagęszczaczach 

mechanicznych ( Zdjęcie 2). 

Następnie zagęszczony osad nadmierny kierowany jest do zbiornika osadu mieszanego, 

gdzie następuję jego uśrednienie i wymieszanie z osadem wstępnie zagęszczonym oraz 

okresowo dozowaną frakcją części pływających z osadnika wstępnego.  



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 48 
 

Mieszanina osadów jest dawkowana ze zbiornika osadu mieszanego do dwóch 

zamkniętych komór fermentacyjnych, w których prowadzony jest proces fermentacji 

mezofilowej, z ujęciem biogazu. Osad przefermentowany w komorach WKF I stopnia, 

przelewa się grawitacyjnie do komór WKF II stopnia, które służą do jego retencjonowania 

oraz odgazowania. Przefermentowany osad przy wspomaganiu odpowiedniego polimeru 

odwadniany jest na wirówkach dekantacyjnych (Zdjęcie 2), a następnie higienizowany 

wapnem.  

Odwodniony osad, o stężeniu suchej masy około 25% jest transportowany przenośnikami 

ślimakowymi do kontenerów (Zdjęcie 2) oraz na bieżąco wywożony poza teren 

oczyszczalni i unieszkodliwiany zgodnie z obowiązującymi przepisami ochrony 

środowiska. Wody odciekowe i płuczące z zagęszczaczy oraz odcieki z wirówek są 

doprowadzane do rurociągu tłocznego ścieków surowych i odprowadzane na bloki 

technologiczne. Dodatkowo w przypadku odcieków wirówek istnieje możliwość ich 

gromadzenia w zbiorniku służącym do ich retencjonowania.  

 

 

Zdjęcie 2 Urządzenia węzła przeróbki osadu w Oczyszczalni Śródmieście  

S          S          

 D  D        S D 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 49 
 

• Gospodarka biogazowa 

Biogaz ujmowany z komór fermentacyjnych WKF I jest poddawany odsiarczeniu na 

złożu rudy darniowej i wykorzystywany do zasilania agregatów prądotwórczych 

kogeneracyjnych oraz jako paliwo do zasilania kotłowni biogazowej.  

Uzyskane ciepło, zarówno z agregatów kogeneracyjnych jak i kotłowni, służy do 

ogrzewania obiektów na terenie oczyszczalni ścieków, w tym komór fermentacyjnych. 

Powstające w wyniku zmienności prowadzonego procesu technologicznego różnice 

między ilością zużywanego gazu są retencjonowane w zbiorniku biogazu (Zdjęcie 3), 

natomiast nadmiar biogazu może ulegać spaleniu na pochodni biogazowej. 

 

 

Zdjęcie 3 Zbiornik biogazu w Oczyszczalni Śródmieście 

• Oczyszczanie powietrza 

Zanieczyszczone powietrze pobierane z poszczególnych urządzeń kierowane jest na filtry 

biologiczne (Zdjęcie 4) wypełnione mieszaniną trocin, kory drzewnej i wełny kokosowej 

oraz filtry wypełnione węglem aktywnym. Działanie filtrów obejmuje mechaniczne 

zatrzymanie aerozoli (mikroorganizmów) oraz biologiczne utlenienie lotnych substancji 

chemicznych (amoniaku, siarkowodoru, merkaptanów itp.) (Sikora, 2020). 

 

 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 50 
 

 

Zdjęcie 4 Biofiltr w oczyszczalni Śródmieście 

 

Jakość ścieków oczyszczonych wprowadzanych do odbiornika jakim jest rzeka Bytomka, 

jest zgodna z obowiązującym Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej z 2019 r. dotyczącym warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

ścieków do wód i ziemi.(Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej 2019) Załącznik nr 2. 

 

 

Tabela 3. Parametry jakości ścieków oczyszczonych wg Załącznika nr 2 

(Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej 2019) 

 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 51 
 

6.3. Schemat technologiczny oczyszczalnia ścieków 
Śródmieście  

W celu zobrazowania współzależności poszczególnych węzłów oczyszczania ścieków 

oczyszczalni Śródmieście na Rysunku 15 przedstawiono jej schemat technologiczny. 

` 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komora 
defosfatacji 

Komory  
denitryfikacji 

Stanowiska 
odbioru osadu 

osadu 

ścieki oczyszczone 

Komora 

defosfatacji 

Komory 
denitryfikacji 

Stacja 
dmuchaw 

wywóz osadu do 
zagospodarowania 

Osadnik 
wstępny 

WKFZ IIo 

 

Pompownia 
osadu 

surowego 

Zagęszczacze 
mechaniczne 

Zagęszczacze 
grawitacyjne 

Zbiornik osadu 
mieszanego 

ZOM 

 

 
WKFZ I o 

Piaskowniki 
poziome 

ścieki  dopływające 
kanalizacją 

Pompownia 

ścieków IO  

 

Pompownia 
ogólnospławna 

Kraty  
mechaniczne 

Część  
gazowa 

Stacja 
odwadniania 

Komory  
predenitryfikacji 

Pompownia  

ścieków IIº 

Komory 
nitryfikacji 

Komory 
nitryfikacji 

Stacja 

dozowania 

węgla i LKT 
WKFZ I o 

WKFZ IIo 

 

Zbiornik wód 
osadowych 

 

 

Obróbka 
skratek 

ścieki dowożone 

wysypisko 

 

 

zagospodarowa
nie 

Separator 
piasku 

 

Dmuchawy 

Biofiltr 

powietrza 

Pompownia 
recyrkulatu  

Komory 
predenitryfikacji 

Pompownia 

odcieków 

Osadnik 
wtórny 

Osadnik 
wtórny 

Stacja 
koagulantu 

Rys. 15. Schemat blokowy oczyszczalni Śródmieście  (Kita, 2010) 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 52 
 

6.4. Źródła, formy i stężenia azotu występującego 
w oczyszczalni ścieków w Zabrzu 

• Azot w ściekach dopływających głównym kolektorem  

Ścieki surowe dopływające do oczyszczalni ścieków w Zabrzu są typowymi ściekami 

komunalnymi czyli wymieszanymi ściekami przemysłowymi, bytowymi i wodami 

infiltracyjnymi.  

Przemysł omawianej zlewni to głównie różne gałęzie przemysłu spożywczego oraz typowe 

dla dużych miast formy usługowo-handlowe, praktycznie nie odnotowuje się udziału 

przemysłu ciężkiego.  

Jak już wspomniano charakterystyczną cechą obszaru ciążącego do oczyszczalni jest to, że 

jest on skanalizowany w 99%, z czego większą część sieci stanowi kanalizacja rozdzielcza. 

Fakt rozdziału ścieków komunalnych i deszczowych sprawił, że zmniejszyła się ilość 

dopływających do oczyszczalni ścieków surowych. Średniodobowy dopływ kształtuje się 

na poziomie poniżej 20 000 m3/d, a w okresach świątecznych czy w weekendy około 13-

16 tysięcy m3/d (czyli poniżej 50% wartości projektowej). Prowadzone na bieżąco analizy 

jednoznacznie wykazują, że mniejsze dopływy nie są równoznaczne z mniejszymi 

ładunkami i stężeniami zanieczyszczeń w ściekach.  

Dopływające do oczyszczalni ścieki zawierają bardzo wysokie stężenia azotu ogólnego 

(głównie w postaci azotu amonowego), często powyżej 100 mgN/dm3 (Tabela nr 4), przy 

stosunkowo niskim dopływie ścieków ładunki zanieczyszczeń w nich zawarte znacznie 

przewyższają wartości projektowe. 

 

  



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 53 
 

Tabela 4.  Stężenia i ładunki azotu ogólnego w ściekach surowych dopływających głównym ciągiem 

w latach 2018 i 2019 

 
 
  

Rok 2018 Rok 2019 

Ścieki surowe Ścieki surowe 

mg Nog./dm3 kg Nog./d mg Nog./dm3 kg Nog./d 

Styczeń 91,8 1555,89 90,5 1813,97 

Luty 75,65 1481,55 87,25 1562,43 

Marzec 73,8 1661,14 102,45 1826,62 

Kwiecień 63,3 1604,61 108,8 2006,13 

Maj 75,15 1722 102,25 1982,89 

Czerwiec 90,95 1783,47 90,65 1619,52 

Lipiec 86,75 1613,77 93,15 1825,35 

Sierpień 98,1 1777,19 119,65 1997,15 

Wrzesień 85,4 2245,62 95,4 1786,27 

Październik 76,55 1849,99 97,05 1727,3 

Listopad 126,85 2877,8 109,00 1884,97 

Grudzień 78,9 1828,95 107,00 2206,44 

Średnia 85,27 1833,50 100,26 1853,25 

Min. 63,30 1481,55 87,25 1562,43 

Max 126,85 2877,80 119,65 2206,44 

 

• Azot w ściekach dowożonych do punktu zlewnego  

Oczyszczalnia ścieków Śródmieście w Zabrzu ujmuje ścieki komunalne doprowadzane do 

oczyszczalni z około 350 km rozdzielczej sanitarnej kanalizacji grawitacyjnej i tłocznej, 

z którą współpracują 54 pompownie sieciowe.  

W związku z powyższym ilość ścieków dowożonych wozami asenizacyjnymi stanowi 

minimalny udział w ogólnym ich bilansie (0,035%). Pojedyncze zrzuty z punktu zlewnego 

odprowadzane są bezpośrednio do kanału dopływowego do oczyszczalni i wszystkie 

ładunki zanieczyszczeń w tym azotu ujmowane są w ogólnym strumieniu ścieków 

surowych. 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 54 
 

 

Zdjęcie 5 Punkt zlewczy ścieków dowożonych w Oczyszczalni Śródmieście 

  

• Azot w ściekach przemysłowych 

Dopływające do oczyszczalni ścieków w Zabrzu ścieki przemysłowe pochodzą od około 

95 różnych zakładów, z którymi firma ma podpisaną umowę i które objęte są nadzorem 

jakości wprowadzanych ścieków do urządzeń kanalizacyjnych przedsiębiorstwa. Zgodnie 

z obowiązującym dokumentem taryfowym maksymalne dopuszczalne stężenie azotu 

ogólnego w ściekach przemysłowych wynosi 200 mg N/dm3.  

Regularnie prowadzana kontrola nie wykazuje przekroczeń tego parametru. Według 

danych z lat 2018-2019 stężenie azotu w kontrolowanych próbach nie przekraczało 

30 mg/dm3. 

• Azot w ściekach z prowadzonych procesów technologicznych 

W bioreaktorach każdej oczyszczalni ścieków oczyszczane są nie tylko ścieki dopływające 

systemem kanalizacyjnym, ale również własne ścieki technologiczne generowane 

w oczyszczalni. W analizowanej oczyszczalni ścieków istnieją dwa główne źródła takich 

ścieków. Są to odcieki po procesach zagęszczania osadu nadmiernego oraz odwadniania na 

wirówkach dekantacyjnych osadu przefermentowanego. W pierwszym z tych procesów 

(Tabela 5) stężenie azotu amonowego jest na tyle niskie (średnio około 2 mg N-NH4/dm3), 

że nie ma to wpływu na prowadzenie procesu technologicznego w głównym ciągu 

technologicznym oczyszczalni.  

 

 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 55 
 

Tabela 5. Stężenia azotu amonowego i azotu ogólnego w ściekach technologicznych będących odciekami 

po procesie zagęszczania w latach 2018 i 2019 

 

 

Rok 2018 Rok 2019 

Odcieki po zagęszczaczu Odcieki po zagęszczaczu 

mg N-NH4 /dm3 mgNog./dm3 mg N-NH4 /dm3 mgNog./dm3 

Styczeń 1,15 8,30 1,59 16,00 

Luty 0,77 8,65 1,21 14,66 

Marzec 0,72 43,15 1,73 6,44 

Kwiecień 0,17 36,70 1,54 32,73 

Maj 0,93 39,35 1,94 50,75 

Czerwiec 0,11 14,70 2,25 71,70 

Lipiec 1,15 26,80 1,19 36,05 

Sierpień 1,41 45,45 0,08 28,30 

Wrzesień 0,31 26,90 1,46 14,90 

Październik 1,46 59,90 1,45 8,85 

Listopad 0,15 22,70 10,85 37,15 

Grudzień 1,58 15,70 1,73 20,70 

Średnia 0,83 29,03 2,25 28,19 

Min. 0,11 8,30 0,08 6,44 

Max 1,58 59,90 10,85 71,70 

 

Odmienna sytuacja ma miejsce w przypadku drugiego z procesów czyli odwadniania 

przefermentowanych osadów ściekowych (wstępnego i nadmiernego) na wirówkach 

dekantacyjnych. Jak wynikach z danych zawartych Tabeli 6 za lata 2018-2019 średnia 

ilość odwadnianego osadu to od 100 do 350 m3/d. Analiza stężenia azotu amonowego 

w badanych próbach wykazuje wartości od 602 do 1596 mg N-NH4/dm3 azotu ogólnego 

w odciekach powstających podczas tego procesu wynosi od 740 do 1706 mg N/dm3. Tak 

wysoka wartość zarówno stężenia azotu amonowego jak i azotu ogólnego powoduje 

dodatkowe obciążenie bioreaktorów i generuje poważne problemy eksploatacyjne. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 56 
 

Tabela 6. Stężenia azotu amonowego i azotu ogólnego w odciekach po procesie odwadniania 

przefermentowanych osadów ściekowych na wirówkach dekantacyjnych w latach 2018 

i 2019 

  Rok 2018 Rok 2019 

Odcieki z wirówek Odcieki z wirówek  

mg N-NH4 /dm3 mgNog./dm3 mg N-NH4 /dm3 mgNog./dm3 

Styczeń 1368,50 1404,50 1000,50 1093,00 

Luty 1376,50 1445,00 1065,00 1128,00 

Marzec 1586,00 1678,00 1095,50 1387,00 

Kwiecień 1596,00 1706,00 1225,00 1327,50 

Maj 1004,00 1109,00 1107,50 1313,50 

Czerwiec 988,00 1061,50 1085,50 1142,50 

Lipiec 905,50 988,00 1012,50 1184,00 

Sierpień 937,00 998,50 924,00 1037,00 

Wrzesień 934,00 1021,50 693,00 834,00 

Październik 910,00 1317,00 767,00 918,00 

Listopad 918,00 1023,00 839,00 988,00 

Grudzień 602,00 740,00 916,00 1075,50 

Średnia 1093,79 1207,67 977,54 1119,00 

Min. 602,00 740,00 693,00 834,00 

Max 1596,00 1706,00 1225,00 1387,00 

 

W powyższym opisie uwzględniono zestawienia i informacje z ostatnich dwóch lat sprzed 
[...]
dzięki takiemu zabiegowi można kontrolować lub chwilowo nawet wstrzymać zrzut 

odcieków – opróżnianie zbiornika można wtedy wykonać na przykład w weekendy, 

kiedy nie jest prowadzony proces odwadniania osadów;  

korzyści i zagrożenia: 

działanie takie pozwala na ustabilizowanie i chwilowe odciążenie układu 

technologicznego; problemem jest natomiast ograniczona objętość zbiornika 

retencyjnego, która wystarcza maksymalnie na jedną dobę; 

• różne sposoby dozowania odcieków 

w zależności od sprawności technicznej poszczególnych urządzeń oczyszczalni oraz 

kondycji osadu czynnego istnieje możliwość kierowania odcieków bezpośrednio na 

bloki technologiczne lub poprzez sieć własnych przepompowni do dopływu ścieków 

surowych; 

korzyści i zagrożenia: 

wybór sposobu dozowania odcieków zależy często od pory roku i musi być 

poprzedzony szczegółową analizą fizykochemiczną ścieków oraz mikroskopową osadu 

czynnego; 

• wprowadzanie dodatkowego źródła węgla organicznego 

generowane lotne kwasy tłuszczowe dozowane są średnio 4-5 razy na dobę do komory 

denitryfikacji, jednak w sytuacji głębokiego deficytu węgla organicznego przekierowuje 

się ścieki surowe zawierające duże ilości zanieczyszczeń organicznych bezpośrednio do 

reaktorów biologicznych z pominięciem osadnika wstępnego. Dzięki takiemu 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 59 
 

zabiegowi bakterie denitryfikacyjne mają dostęp do wystarczającej ilości 

przyswajalnego węgla organicznego niezbędnego do uzyskania efektywnej 

denitryfikacji; 

korzyści i zagrożenia: 

skutkiem ubocznym takiego zabiegu jest znaczny przyrost osadu czynnego oraz 

pogorszenie kondycji osadu poddawanego fermentacji. Wynika to z faktu, że 

pominięcie osadnika wstępnego prowadzi do odprowadzania około 50% mniej osadu 

wstępnego do fermentera, co w konsekwencji sprawia, że zostają zachwiane proporcje 

wsadu do komór fermentacji. Większa w stosunku do osadu wstępnego porcja trudno 

fermentującego zagęszczonego nadmiernego osadu czynnego powoduje zmianę 

struktury osadu mieszanego poddawanego fermentacji. Proces zachodzi mniej 

efektywnie (niższa produkcja biogazu), a przefermentowany osad wymaga zmiany 

rodzaju polielektrolitu wspomagającego proces odwadniania (Klaczyński, 2012). 

 

6.5.3. Dodatkowe źródło węgla 

Ostateczny proces usuwania azotu ze ścieków czyli proces denitryfikacji często 

ograniczany jest dostępnością łatwo przyswajalnych związków organicznych w ściekach. 

W oczyszczalni ścieków w Zabrzu w fermenterach generowane są jako dodatkowe źródło 

łatwo przyswajalnego węgla lotne kwasy tłuszczowe (LKT). Na te bardzo deficytowe 

związki istnieje zapotrzebowanie zarówno w strefie defosfatacji do usuwania fosforu jak 

i w strefie denitryfikacji do końcowej fazy redukcji azotu.  

W związku z powyższym funkcjonują różne schematy i rozwiązania technologiczne 

dozowania lotnych kwasów tłuszczowych. Na oczyszczalni ścieków w Zabrzu bogate 

w LKT wody nadosadowe z fermenterów kierowane są do komór denitryfikacji 

bioreaktora.  

Poprawę efektywności procesu denitryfikacji można osiągnąć również poprzez dozowanie 

zewnętrznych źródeł węgla organicznego w postaci tak zwanych produktów 

konwencjonalnych (np. metanol, etanol oraz kwas octowy), produktów komercyjnych (np. 

Kem-Carbo, Brentaplus, Caramel MS) oraz alternatywnie (przemysłowe produkty uboczne 

lub odpadowe, głównie z przemysłu spożywczego, np. oleje fuzlowe z procesu destylacji 

frakcyjnej surowego alkoholu etylowego) (Czerwionka, 2015). 

Oczyszczalnia ścieków w Zabrzu wspomaga się dozowaniem zewnętrznego źródła węgla 

z produktów komercyjnych.  



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 60 
 

W części denitryfikacji bioreaktora znajduje się 5 punktów dozowania substancji, które 

mogą funkcjonować cyklicznie w zależności od potrzeb technologicznych i być 

uruchamiane w różnych konfiguracjach. Możliwość dozowania produktów komercyjnych 

jako uzupełnienia deficytu węgla, którego ilość w strumieniu wód nadosadowych 

z  LKT jest niewystarczająca, pozwala na elastyczne prowadzenie procesu 

technologicznego oczyszczalni ścieków. Obarczone jest jednak kosztami zakupu substancji 

wspomagającej. 

 

  



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 61 
 

7. KONCEPCJA BADAŃ JAKO POTECJAŁ WDROŻENIOWY 
WYBRANEJ TECHNOLOGII 

W wyniku analizy doniesień literaturowych i zachęcających informacji eksperymentalnych 

rozwiązań z zastosowaniem nowatorskich, biologicznych technologii deamonifikacji 

z zastosowaniem bakterii Anammox pojawiła się koncepcja przeprowadzenia pilotowych 

badań w oczyszczalni Śródmieście w Zabrzu posiadających potencjał wdrożeniowy. 

W związku z faktem, że ciągle jeszcze są to metody pionierskie, wymagają wdrożenia na 

podstawie przeprowadzonych badań w skali przynajmniej laboratoryjnej z wytycznymi do 

skali półtechnicznej i ostatecznie możliwością adaptacji do skali przemysłowej. Jedynie 

wstępne doświadczalne badania mogą dać odpowiedź co do zasadności wdrożenia takiej 

innowacyjnej technologii i być pomocne w ustaleniu niezbędnych parametrów 

technicznych i technologicznych takiej instalacji. 

Przeprowadzenie badań w tym obszarze dodatkowo wpisuje się w założenia Krajowych 

Inteligentnych Specjalizacji, a szczególnie, w wizje rozwojowe zawarte w opisach grupy 

KIS 7 „Gospodarka o obiegu zamkniętym”, dostarczając równocześnie ciągle nowych 

doświadczeń i wiedzy zwiększającej potencjał naukowy, gospodarczy i społeczny 

przedsiębiorstwa. Technologie deamonifikacji nowej generacji pozwalają na usuwanie 

związków azotu z odcieków pofermentacyjnych w bocznym ciągu technologicznym 

osiągając jego redukcję na poziomie 70-80%. 

W wyniku szczegółowej analizy literaturowej innowacyjnych technologii oraz przeglądu 

dostępności tych systemów w procesie laboratoryjnego modelowania stwierdzono, 

że w aspekcie obróbki strumieni o dużym obciążeniu amoniakiem w tym szczególnie 

pofermentacyjnych odcieków z procesu odwadniania osadów wszystkie powyższe 

założenia spełnia technologia ANITA™Mox® firmy Veolia.  

Na podstawie przeprowadzonych rozmów z przedstawicielami firmy Veolia i po jej 

rekomendacji stwierdzającej, że technologia ANITA™Mox® jest rozwiązaniem 

pozwalającym na modernizację przeciążonej azotem oczyszczalni ścieków przy niskich 

kosztach uznano, że może być ona przedmiotem badań i nadaje się do potencjalnej 

implementacji dla oczyszczalni Śródmieście w Zabrzu. 

 

. 

 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 62 
 

7.1. Badania wstępne na modelu odzwierciedlającym 
węzeł usuwania azotu w oczyszczalni ścieków w Zabrzu 

W wyniku trudnej sytuacji pandemicznej, która miała miejsce szczególnie w okresie 

planowanych prac badawczych w ramach doktoratu wdrożeniowego to jest od marca 

2020 r. do lutego 2022 r., zadania w ramach ustalonego harmonogramu ulegały na bieżąco 

korekcie. Konsekwencją sytuacji epidemiologicznej były ograniczone możliwości 

zaplanowania ustalonych przedsięwzięć ze względu na fakt, że zarówno oczyszczalnia 

ścieków Śródmieście jak i laboratorium badawcze działały w tym czasie w reżimie 

ograniczonej pracy ze zredukowanym obłożeniem personalnym głównie w formie zdalnej 

lub naprzemiennej z powodu minimalizacji kontaktów międzyludzkich. Proces 

technologiczny na oczyszczalni prowadzony był głównie przy pomocy zabudowanych na 

obiekcie urządzeń kontrolno-pomiarowych pracujących w systemie on-line, bieżącej 

wnikliwej analizie wszystkich parametrów pracy w programie SCADA oraz wizualnie.  

Jak widać zaistniałe wydarzenia mocno odbiły się w funkcjonowaniu w obszarze lokalnym 

ale jak się okazało również i w wymiarze międzynarodowym. Ze względu na ograniczenie 

działań biznesowych i naukowych, pierwotnie wytypowany dostawca oraz autor patentu 

austriacka firma ”ARAconsult” Gmb najpierw nie dotrzymywała terminów dostarczenia 

instalacji pilotażowej, by ostatecznie się wycofać z dostawy technologii i modelu do badań 

w skali laboratoryjnej. W związku z powyższym w ramach korekty planu wdrożono 

działania zaradcze i na podstawie dostępnych informacji literaturowych oraz doświadczeń 

w zakresie usuwania azotu na bazie typowego osadu czynnego opracowano harmonogram 

badań i stworzono model laboratoryjny z rozbudowanym systemem sterowania, 

odwzorowujący pracę reaktorów nitryfikacji i denitryfikacji oczyszczalni ścieków 

Śródmieście w Zabrzu do usuwania azotu, na którym przeprowadzono badania 

poprzedzające badania właściwe, a uzyskane wyniki stały się cennym uzupełnieniem pracy 

docelowej. 

 

7.1.1.Charakterystyka techniczna i technologiczna modelu  

Wybudowany na potrzeby badań model laboratoryjny (Zdjęcie 6) odwzorowujący węzeł 

biologicznego usuwania azotu Oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu składał się 

z następujących elementów: 

• zbiornika zasilającego, w którym przygotowywano odpowiednie mieszaniny ścieków 

surowych poddawanych badaniom, 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 63 
 

• komory denitryfikacji – 6 dm3, 

• mieszadła wolnoobrotowego zanurzonego i zapewniającego mieszanie osadu czynnego 

w komorze denitryfikacji, 

• komory nitryfikacji – 9 dm3, 

• systemu napowietrzania zapewniającego odpowiednie stężenie tlenu oraz mieszanie 

w komorze nitryfikacji, 

• osadnika wtórnego wraz z systemem recyrkulacji wewnętrznej jak i zewnętrznej osadu 

nadmiernego,   

• systemu pompek perystaltycznych zapewniających regulację i sterowanie przepływów 

oraz recyrkulację wewnętrzną ścieków (Zdjęcie 7),  

• systemu zabezpieczeń w postaci dodatkowych przelewów oraz pływaków poziomu 

cieczy.  

 

 

Zdjęcie 6. Model odwzorowujący węzeł biologicznego usuwania azotu Oczyszczalni ścieków Śródmieście 

w Zabrzu 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 64 
 

System pompek perystaltycznych zapewniał przepływy następujących strumieni ścieków 

i osadów: 

• dopływ ścieków surowych do komory denitryfikacji, 

• przepływ mieszaniny ścieków i osadu czynnego z komory nitryfikacji do denitryfikacji, 

• recyrkulacja wewnętrzna z komory denitryfikacji do nitryfikacji, 

• odpływ mieszaniny ścieków i osadu czynnego z komory nitryfikacji do osadnika 

wtórnego. 

 

Zdjęcie 7. Model odwzorowujący węzeł biologicznego usuwania azotu Oczyszczalni ścieków Śródmieście 

w Zabrzu – System sterujący i kontrolujący przepływy 

 

7.1.2. Założone parametry pracy 

Laboratoryjny model technologiczny odwzorowujący węzeł biologicznego usuwania azotu 

Oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu został skonstruowany tak aby zachować 

rzeczywiste podstawowe technologiczne parametry pracy, których szczegóły przestawia 

Tabela 7. W porównaniu do faktycznie funkcjonującego obiektu, dotrzymano w wariancie 

modelu badawczego proporcje gabarytowe oraz aktualne na czas prowadzenia 

eksperymentu główne wskaźniki technologiczne osadu czynnego. 

  



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 65 
 

Tabela 7. Porównanie podstawowych rzeczywistych parametrów pracy biologicznego usuwania azotu 

Oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu w odniesieniu do modelu odwzorowującego ten 

węzeł. 

Wyszczególniony 

Parametr 

Rzeczywiste 

parametry pracy  
Jednostka 

Założona średnia 

wartość w modelu 

laboratoryjnym 

Jednostka 

Przepływ  18 000 m3/d 10 - 11 m3/d 

Objętość komory 

denitryfikacji KDN 
10 482 m3 6 dm3 

Objętość komory 

nitryfikacji KN 
15 778 m3 9 dm3 

Objętość osadnika 

wtórnego 
6 279 m3 3,5 dm3 

Stężenie osadu 

czynnego w 

komorze 

denitryfikacji KDN 

6,42 kg/m3 5,18 kg/m3 

Stężenie osadu 

czynnego w 

komorze 

nitryfikacji KN 

5,00 kg/m3 3,76 kg/m3 

Stężenie tlenu 

rozpuszczonego w 

komorze 

nitryfikacji KN 

2,5-3,5 mgO2/dm3 2,5 – 3,0 mgO2/dm3 

Recyrkulacja 

wewnętrzna osadu 
100% Q % 100% Q % 

 
 

7.1.3. Założenia i harmonogram prowadzonych badań 

W ramach przeprowadzonych badań sprawdzono różne warianty obciążania układu 

laboratoryjnego zmiennym ładunkiem azotu dozowanego zarówno ze ścieków ciągu 

głównego jak i odcieków z wirówek. Przeprowadzono 5 serii badań w zakresie usuwania 

azotu na bazie typowego osadu czynnego pobranego z rzeczywistych komór pracujących 

w ciągu technologicznym Oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu, ze szczególnym 

uwzględnieniem zmienności obciążeń ładunkiem.  



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 66 
 

W Tabeli 8 przedstawiono harmonogram działań pięciu tygodniowych serii pomiarów 

w modelu odzwierciedlającym węzeł usuwania azotu w Oczyszczalni Śródmieście. Przed 

przystąpieniem do pracy dla każdej z serii badań przez 7 dni adaptowano osad czynny do 

zadanych warunków. W serii pierwszej były to ścieki surowe podczyszczone mechanicznie 

na kratach, piaskowniku i osadniku wstępnym. W sytuacji, kiedy nie jest prowadzony 

proces odwadniania osadów ściekowych ścieki takie rzeczywiście dopływają do części 

biologicznej reaktorów. Po okresie wpracowania osadu przeprowadzono badania ścieków 

surowych, oczyszczonych oraz osadu czynnego według przedstawionego w tabeli planu 

analiz. 

 

Tabela 8. Harmonogram analiz ścieków surowych, oczyszczonych oraz osadów pięciu serii pomiarów 

w modelu odzwierciedlającym węzeł usuwania azotu Oczyszczalni Śródmieście 

 

 
W II-giej serii badań adaptowano osad czynny do pracy na ściekach surowych 

podczyszczonych mechanicznie na kratach, piaskowniku i osadniku wstępnym, do których 

porcjowo dopływały odcieki z wirówek w trakcie normalnej pracy oczyszczalni. 



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 67 
 

Dzięki elastyczności oczyszczalni możliwym było przekierowanie odcieków z procesu 

odwadniania osadów bezpośrednio do strumienia ścieków po oczyszczaniu 

mechanicznym. Taki zabieg jest również stosowany na co dzień w trakcie typowej 

eksploatacji.  

W kolejnej III-ciej serii badań przystosowano osad czynny do pracy na ściekach surowych 

podczyszczonych mechanicznie na kratach, piaskowniku i osadniku wstępnym, do których 

laboratoryjnie dodano odcieki po odwadnianiu osadów ściekowych tak by uzyskać 

mieszaninę w proporcji 80% ścieków surowych i 20% odcieków. Biorąc pod uwagę 

technologię procesu można założyć, że jest to jedna z najbardziej możliwych 

mieszanin ścieków występujących w rzeczywistości i dopływających do części biologicznej 

reaktora.  

W IV-tej oraz V-tej serii badań adaptowano osad czynny do pracy na ściekach surowych 

podczyszczonych mechanicznie na kratach, piaskowniku i osadniku wstępnym, do których 

laboratoryjnie dodano odcieki po odwadnianiu osadów ściekowych tak by uzyskać 

mieszaninę w proporcji odpowiednio 70% ścieków surowych i 30% odcieków oraz 60% 

ścieków surowych i 40% odcieków. Założono w ten sposób uzyskanie skrajnie 

niekorzystnych składów mieszaniny ścieków surowych i odcieków z wirówek, 

które jednakże występują w rzeczywistości w porach nocnych, kiedy to dopływ 

ścieków surowych jest bardzo niski, a proces odwadniania jest prowadzony w trybie 

ciągłym.  

Poddanie badaniom ścieków w tak niekorzystnych proporcjach, dostarcza dodatkowych 

informacji i potencjalnych zachowań układu technologicznego, który w sytuacji 

implementacji nowych technologii na oczyszczalni ścieków (np. pozyskiwanie tzw. 

zielonego wodoru), zostanie obciążony kolejnymi strumieniami odcieków zawierającymi 

stężone źródło azotu głównie amonowego.  

Do każdej z pięciu serii badań osad czynny pobierany był bezpośrednio z odpowiednich 

sekcji reaktora biologicznego (denitryfikacji i nitryfikacji) oczyszczalni ścieków 

Śródmieście, a następnie adaptowany w odpowiednich komorach modelu laboratoryjnego. 

Dzięki wbudowanemu systemowi sterowania z możliwością precyzyjnej regulacji 

kontrolowano prowadzenie procesu. 

Wszystkie analizy fizykochemiczne wykonywano w akredytowanym laboratorium 

znajdującym się na terenie oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu i pracującego na 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 68 
 

potrzeby Zabrzańskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. o.o. W zakresie 

pracy laboratorium znajduje się szerokie spektrum analiz ścieków i osadów ściekowych. 

Laboratorium posiada Certyfikat Akredytacji Nr AB 1380 Polskiego Centrum Akredytacji, 

co gwarantuje wysoką jakość oferowanych usług. Poniżej zestaw zastosowanych norm 

i metod badawczych stosowanych w trakcie prowadzonych badań: 

✓ azot ogólny   (PB-12 wydanie 7 2020) 

✓ azot Kiejdahla   (PN-EN 25663:2001 2001) 

✓ azot amonowy   (PN-ISO 5664:2002 2002) 

✓ azot azotanowy  (PN-82/C-04576/08 1982) 

✓ azot azotynowy  (PN-EN 26777:1999 1999) 

✓ ChZT    (PN- ISO 15705:2005 2005) 

✓ BZT5    (PN-EN ISO 5815-1:2019-12, 2019) 

✓ zawiesina w ściekach  (PN-EN 872:2007 +Apl:2007 2007) 

✓ zawiesina w osadzie  (PB – 39; Wydanie 4 z dn. 19.06.2020 r. 2020) 

✓ fosfor ogólny   (PN-EN ISO 6878:2006 +Ap1:2010+Ap2:2010 2006)  

✓ opadalność   (PB – 50; Wydanie 4 z dn. 19.06.2020 r. 2020) 

✓ indeks Mohlmana  (PB – 49; Wydanie 4 z dn. 19.06.2020 r 2020) 

✓ tlen rozpuszczony  (PN-EN ISO 5814:2013-04 2013) 

✓ zasadowość   (PB-42 wyd. 4 z dnia 19.06.2020r wg Hermanowicza, 2020) 

 

7.1.4. Interpretacja uzyskanych wyników jako wytyczna do 
przeprowadzenia dalszych prac badawczych  

Przeprowadzone badania, w których sprawdzono różne warianty obciążania układu 

laboratoryjnego zmiennym ładunkiem azotu dozowanego zarówno ze ścieków 

ciągu głównego jak i odcieków z wirówek, dostarczyły informacji o efektywności 

i  możliwościach układu denitryfikacja/nitryfikacja w procesie usuwania azotu ze ścieków 

charakterystycznych dla zlewni Zabrze Śródmieście. 

Warunki pracy systemu bioreaktorów 

W Tabelach 9 i 10 zestawiono charakterystykę osadu czynnego i warunki pracy w jakich 

funkcjonował węzeł nitryfikacja/denitryfikacja w modelu laboratoryjnym do biologicznego 

usuwania azotu podczas prowadzonych pięciu serii badań.  



Usuwanie azotu z odcieków po odwadnianiu przefermentowanych osadów ściekowych w oczyszczalni  ścieków Śródmieście w Zabrzu 
               

str. 69 
 

Dzięki systematycznej kontroli parametrów pracy oraz możliwości bieżącego reagowania 

na zaistniałe sytuacje (zmniejszenie zwiększenie natleniania, korygowanie stężeniem 

osadu czynnego, regulacja recyrkulacji) udało się stworzyć stabilne warunki do 

przeprowadzenia eksperymentu zgodnie z przyjętymi założeniami.  

Tabela 9. Charakterystyka pracy osadu czynnego w komorze nitryfikacji w modelu odwzorowującym 

węzeł biologicznego usuwania azotu Oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu 

 

Pomimo trudnego do identycznego odzwierciedlenia systemu biologicznego oczyszczania 

usuwania azotu w Oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu, w wybudowanym modelu 

utrzymana została struktura rzeczywistych technologicznych założeń projektowych. Dzięki 

zachowaniu reżimu pracy bioreaktorów nitryfikacji i denitryfikacji oraz systemu 

gospodarki osadem uzyskane dane mogą być potraktowane jako znakomity materiał 

wyjściowy do przeprowadzenia docelowych badań procesu deamonifikacji w ciągu 

technologicznym na wybranej do tego celu instalacji. 

  

 

 

 

 



Rozprawa Doktorska − Grażyna Pęciak-Foryś 
               

 

str. 70 
 

Tabela 10. Charakterystyka pracy osadu czynnego w komorze denitryfikacji w modelu odwzorowującym 

węzeł biologicznego usuwania azotu Oczyszczalni ścieków Śródmieście w Zabrzu 

 

Charakterystyka ścieków surowych, oczyszczonych i odcieków 

W Tabelach 11 i 12 zestawiono charakterystykę parametrów fizykochemicznych pięciu 